
 

 

Città di Modugno 
Città Metropolitana di Bari             

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 147 DEL 03/11/2021 
 

 

 
RIFERIMENTI OGGETTO 
  
Proponente EVENTO DENOMINATO SAGRA DEL CROCIFISSO 
ATTIVITA' PRODUTTIVE 
POLITICHE COMUNITARIE 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

 

 

 

 
 

Il giorno 3 Novembre 2021 in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si è 

oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

BONASIA Nicola Sindaco Presente 

MONTEBRUNO Giuseppe Vice Sindaco Presente 

ALFONSI Antonio Assessore Presente 
MAURELLI Marysabel  Assessore Presente 

SPIZZICO Gianfranco Assessore Assente 

LOPEZ Antonio Assessore Presente 

DI LELLA DELLA MALVA Gaetana Assessore Presente 

PANTALEO Estella Assessore Assente 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole 

 

 
 

Città di Modugno- GC n. 147 del 03/11/2021 
Copia 

 
 

 



             Città di Modugno 

 

 

L’ASSESSORE ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  

 

 

Premesso che: 

 

- in Modugno nella seconda e terza domenica del mese di novembre si 

svolge, per tradizione, la Fiera del Crocifisso;  

- l’Amministrazione Comunale intende, a partire da questa edizione, 

coincidente con l’anno in cui si celebra il “Millennio Modugnese”, 

avviare un processo di rivisitazione della tradizionale “Fiera del 

Crocifisso”, connotandola di elementi che riconducano alla cultura 

del territorio, anche in ambito enogastronomico; 

- lo svolgimento di eventi dedicati in concomitanza di manifestazioni 

locali rilevanti, che coinvolgano le attività di somministrazione di 

alimenti e bevande, può incentivare le stesse a ricercare una maggiore 

identificazione della propria attività con la tradizione 

enogastronomica, con una conseguente ricerca e valorizzazione dei 

prodotti tipici tradizionali di Modugno; 

- la valorizzazione del settore enogastronomico può contribuire a 

consolidare la tradizione e l’identità territoriale di Modugno 

nell’ambito dell’attuale trend pugliese, legata alla bellezza del 

paesaggio, ai beni culturali, alla storia nonché ai prodotti “unici” della 

terra; 

Lo sviluppo dell’economia cittadina implica un cambio di passo delle 

attività produttive che, rafforzandosi e migliorandosi sempre più, possano 

“aprirsi” ai mercati, offrendo oltre ai prodotti tradizionali anche prodotti 

innovativi e di qualità, intraprendendo in primis azioni che portino ed 

educhino a fare “rete”, guardando alla concorrenza come ad una occasione 

di crescita e non come ad un freno rispetto alla propria potenziale 

produttività; 

 

La volontà dell’Amministrazione è rendere la Fiera del Crocifisso un evento 

che dia risalto alle eccellenze delle attività produttive della Città, in quello 

che è il suo commercio, in quello che è il suo storico tessuto artigianale, in 

quella che è la forte caratterizzazione industriale e, non ultimo, in quello che 

sarebbe un successo per l’intera comunità, cioè il recupero di una vocazione 

agricola persa, oggi rapportabile alla eco sostenibilità, alla circolarità, alla 

digitalizzazione e tracciabilità; 



             Città di Modugno 

 

 

Considerato che: 

 

- l’evento enogastronomico che si propone, denominato “Sagra del 

Crocifisso”, si svolgerà nell’area di corso Umberto, con 

l’installazione di n. 20 gazebi in legno, dotati ciascuno di quadro 

elettrico e prese, con linee elettriche a norma collegate a gruppo 

elettrogeno di capacità pari a Kw. 60 (3 Kw. a stand) con eventuale 

incarico professionale in merito alla organizzazione e ogni 

autorizzazione che si rendesse necessaria; 

- la “Sagra del Crocifisso” avrà luogo nelle domeniche del 14/11 e 

21/11, in concomitanza della Fiera del Crocifisso, dalle ore 10,00 alle 

ore 19,00; 

- per l’occupazione degli stand viene indetta, conseguenzialmente al 

presente atto, idonea manifestazione di interesse; 

- potranno partecipare alla sagra tutte le attività produttive munite di 

licenza alla somministrazione di alimenti e bevande sia in sede fissa 

che in forma ambulante; 

- gli stand, nel rispetto dei requisiti richiesti alle attività partecipanti, 

saranno occupati in base all’ordine di arrivo delle domande; 

- per le attività di somministrazione in sede fissa sarà data priorità alle 

domande presentate preferibilmente dagli esercizi aventi sede 

operativa nel Comune di Modugno (BA); 

- per le attività di somministrazione con licenza ambulante sarà data 

priorità alle domande presentate preferibilmente dagli esercizi aventi 

sede legale nel Comune di Modugno (BA); 

- la conservazione del cibo, l’igiene degli alimenti e l’eventuale cottura, 

dovranno avvenire nel rispetto delle norme igienico sanitarie in 

vigore; 

- ogni stand dovrà essere dotato, a cura dell’esercente, di tutto quanto 

necessario per la prevenzione della diffusione del virus COVID 19, 

con evidenza di apposita cartellonistica; 

- la pulizia dello stand pima della sua rimozione, sarà a cura 

dell’occupante; 

L’Amministrazione si riserva di sospendere l’evento per ragioni cause di salute 

pubblica, con preavviso di 48 ore; 



             Città di Modugno 

 

 

F.to L’Assessore alle Attività 

Produttive Lopez Antonio 

 

 

 
Preso atto che: 

- tutti gli eventi e la loro esecuzione sono strettamente collegate al 

rispetto dei DPCM e Ordinanze sovracomunali e comunali, vigenti al 

momento della loro messa in opera; 

- il suddetto programma sarà finanziato con le risorse economiche 

disponili sul capitolo 1394 denominato “Organizzazione Fiera del 

Crocifisso” con una spesa stimata di €. 14.000,00 iva compresa; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto della relazione che 

precede; Visto il D.lgs. n. 

267/2000; 

Acquisiti in merito i pareri, ai sensi dell'Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000: 

 

- del Responsabile del Servizio interessato Arch. Donato Dinoia – 

Attività Produttive - "favorevole" per quanto concerne la regolarità 

tecnica, espressa in data  ; 

- del Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Valeria De 

Pasquale "favorevole" per quanto concerne la regolarità contabile 

espressa in data  ; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e con duplice votazione di cui 

una separata per l’immediata eseguibilità, attesa l’urgenza 

 

 
DELIBERA 

 

 

1. di DEMANDARE al Responsabile del Servizio 10 – Attività 

Produttive l’attivazione dei procedimenti necessari per la 

realizzazione degli eventi, in relazione alle risorse economiche 

disponibili sul cap. 1394, nonché provvedere ad informare le attività 

sulle procedure di comunicazione da inoltrare ai servizi rispetto 



             Città di Modugno 

 

all’evento in questione; 

2. di DEMANDARE al Responsabile Servizio 3 – Ambiente/ARO 

l’attivazione dei procedimenti legati alla pulizia preventiva e 

successiva dell’area interessata dall’evento nelle giornate del 17 e 21 

novembre 2021, dotando l’area di appositi contenitori per raccolta 

differenziata; 

3. di DEMANDARE al Responsabile della Polizia Locale 

l’attivazione dei procedimenti legati alla viabilità ed a quanto di 

competenza per la buona e regolare riuscita dell’evento in 

programma; 

4. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio 

Finanziario, Servizio Attività Produttive, Servizio Ambiente, Servizio 

LL.PP., Servizio Commercio e Servizio Polizia Locale; 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’arti. 134, co.4, del D.Lgs 267/2000, al fine di consentire l’immediata 

realizzazione delle iniziative programmate. 

                 Il Segretario Generale                                Il Sindaco  

 Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante          Ing. Nicola Bonasia 

  

 



Comune di Modugno

Pareri

222

EVENTO DENOMINATO SAGRA DEL CROCIFISSO

2021

ufficio Commercio Fiere e Mercati

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/10/2021

Ufficio Proponente (ufficio Commercio Fiere e Mercati)

Data

Favorevole

Arch. Donato Dinoia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

02/11/2021

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

Favorevole

Dott.ssa Valeria De Pasquale

Parere Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio



         

 

Città di Modugno 
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

                                        

 

 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE IL SEGUENTE ATTO  

Delibera di Giunta Comunale n.147 del 03/11/2021 

OGGETTO: EVENTO DENOMINATO SAGRA DEL CROCIFISSO 

 

 

E’ AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 03/11/2021 COME 

PRESCRITTO DALL’ART.124 COMMA 1° DEL D.LGS 267/2000 

 

 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO 

 

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA’  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE LA STESSA E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 

DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000 

 

MODUGNO LI’, 03/11/2021 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 
e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005. 
 


